
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  
  
  
                                                 DETERMINA N° 1667 DEL 06/12/2021 
  
 
Ufficio proponente: SERVIZIO PATRIMONIO   
 
  
  
OGGETTO: RISERVA NATURALE REGIONALE DELLA DIACCIA BOTRONA – 
MANUTENZIONE DEL VERDE E DEI SENTIERI– AFFIDAMENTO LAVORI ALLA 
CASTIGLIONE 2014 - IMPEGNO DI SPESA    

  
 
 
  
  
  
 



  Proposta di determina n° 1768 del 06/12/2021 
  Proponente: SERVIZIO PATRIMONIO 
  Oggetto: RISERVA NATURALE REGIONALE DELLA DIACCIA BOTRONA – 
MANUTENZIONE DEL VERDE E DEI SENTIERI– AFFIDAMENTO LAVORI ALLA 
CASTIGLIONE 2014 - IMPEGNO DI SPESA    
  
 
 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione; 
 
Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 
 
Premesso che: 
 negli ambiti comunali di Grosseto e Castiglione della Pescaia è presente la Riserva Naturale 

Diaccia Botrona, istituita ai sensi della L.R. n. 49/1995 dalla Provincia di Grosseto con 
deliberazione di Consiglio Provinciale n. 17/1996 ed in attuazione del Programma regionale 
della Aree Naturali Protette approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 256/1997; 

 
 la Regione Toscana, titolare della gestione del suddetto bene, ai sensi dell’art. 46 c. 3 e c. 4 

della L.R. 30/2015 e ss. mm. e ii., previa stipula di convenzione, può avvalersi degli Enti parco, 
dei Comuni e delle Associazioni di protezione ambientale riconosciute ai sensi dell'art.13 della 
legge 349/86;  

 
 il Comune di Castiglione della Pescaia ed il Comune di Grosseto, nel cui territorio ricade la 

Riserva naturale, sono interessati a proteggere i valori naturali ed ambientali della riserva ed al 
contempo promuovere iniziative per la fruizione e valorizzazione del proprio territorio;  

 
 con atto di Giunta Regionale n. 1678 del 29/12/2020 è stato approvato il nuovo schema di 

convenzione tra la Regione Toscana e i comuni di Castiglione della Pescaia e Grosseto, della 
durata di anni cinque, relativo ad alcune attività inerenti la gestione della Riserva Naturale 
Regionale; 

 
 con deliberazione C.C. n. 7 del 21/01/2021 il Comune di Castiglione della Pescaia ha  

approvato detta convenzione che è stata sottoscritta dalle Parti in data 27/01/2021;  
 
Visto il decreto del Dirigente della Regione Toscana n. 18646 del 21/10/21 che riconosce al  Comune 
di Castiglione della Pescaia uno stanziamento aggiuntivo per l’anno 2021 pari ad € 10.000,00, per 
spese correnti; 
 



Richiamata la determina n. 1654 del 02/12/2021 del Responsabile del Settore Pianificazione, 
Edilizia, Patrimonio e Rigenerazione urbana di accertamento e impegno spesa risorse aggiuntive 
anno 2021, nonché di introito dell’acconto versato dalla Regione Toscana pari all’80% dello 
stanziamento assegnato; 
 
Tenuto conto che, nella programmazione anno 2021 per le attività di cui all’art. 5 della convenzione, 
è prevista, tra l’altro, la manutenzione della sentieristica mediante sfalcio dell’erba; 
 
Visto il preventivo dell’Azienda Speciale “Castiglione 2014” prot. n. 0030952 del 24.11.21 per i 
lavori di manutenzione ordinaria del verde e dei sentieri della Riserva Naturale Diaccia Botrona, per 
un totale di € 2.234,15 (IVA compresa); 
 
Ritenuto affidare la prestazione tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A),  
all’Azienda Speciale “Castiglione 2014”, con sede in Via Dei Drappieri, snc – 58043 Castiglione 
della Pescaia (GR), C.F. 01301290530, la quale ha la dovuta e specifica esperienza per svolgere il 
lavoro di manutenzione del verde e dei sentieri della Riserva Naturale Diaccia Botrona mediante 
trinciatura dell’erba, al costo al mq di € 0,06 per una superficie di circa di mq 7.430, prevedendo 2 
passaggi, oltre che mt. 300 di sfalcio del sentiero di ingresso alla Casa Rossa Ximenes, potatura 
meccanica di arbusti, comprensivo di smaltimento dei materiali di risulta, manutenzione di sentieri 
con copertura buche, per l’importo complessivo di € 1.831,27 (IVA esclusa); 
 
Visto che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, dettate 
per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 
Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, approvato con Delibera C.C. n. 59 del 01/07/2018 e successivamente 
modificato con Delibere C.C. n. 35 del 16/04/2019 e n. 65 del 31/07/2019 e, in particolare, il punto 
n. 1 dell’art. 5A nel quale, per l’affidamento e l’esecuzione di forniture e servizi di importi inferiori a 
5.000,00 euro, è previsto l’affidamento diretto senza previa indagine di mercato; 
 
Dato atto che l’Azienda Speciale “Castiglione 2014” è dotata di idonee attrezzature e di personale 
qualificato per tale incarico; 
 
Ritenuto pertanto di affidare all’Azienda Speciale “Castiglione 2014”, con sede in Via Dei 
Drappieri, snc – 58043 Castiglione della Pescaia (GR), C.F. 01301290530 la prestazione de cui sopra 
per un importo totale di € 2.234,15 (IVA compresa); 

 
Visto che il creditore Azienda Speciale “CASTIGLIONE 2014” ha dichiarato di voler ricevere la 
suddetta somma mediante accredito sul proprio conto corrente bancario, cod. IBAN 
IT36M0885172210000000351584; 

 
Dato atto che l’Azienda Speciale “CASTIGLIONE 2014” è un ente strumentale così come definito 
dall’art. 114 del TUEL, non è soggetta alla disciplina della verifica della regolarità contributiva e del 
CIG secondo quanto stabilito dall'Autorità di Vigilanza; 

 
Dato atto, altresì, che la spesa di € 2.234,15 (IVA comp.) trova copertura alla prenotazione n. 
1803/2021 cap. 8850.3 E.F. 2021 finanziato dalla Regione (cap entrata 260.7/2021 acc. 484/2021); 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 
 



Visto il D. lgs. 18.06.2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali”; 

 

DETERMINA 

 
 
1) di affidare mediante aggiudicazione diretta all’Azienda Speciale “Castiglione 2014”, con sede in 

Via Dei Drappieri, snc – 58043 Castiglione della Pescaia (GR), C.F. 01301290530, il lavoro di 
manutenzione del verde e dei sentieri della Riserva Naturale Diaccia Botrona mediante 
trinciatura dell’erba, al costo al mq di € 0,06 per una superficie di circa di mq 7.430, prevedendo 
2 passaggi, oltre che mt. 300 di sfalcio del sentiero di ingresso alla Casa Rossa Ximenes, 
potatura meccanica di arbusti, comprensivo di smaltimento dei materiali di risulta, 
manutenzione di sentieri con copertura buche, per l’importo complessivo di € 1.831,27 (IVA 
esclusa); 
 

2) di dare atto che la spesa complessiva di  € 2.234,15 (IVA comp.) trova copertura alla 
prenotazione n. 1803/2021, cap. 8850.3 E.F. 2021 (finanziato dalla Regione cap. entrata 
260.7/2021 acc. 484/2021) e che si assegna con il presente atto all’Azienda Speciale 
“Castiglione 2014”; 

 
3)  di definire in 10 gg dalla data di esecutività della determina di affidamento, la durata del 

presente incarico non prorogabile; 

4)  di precisare che, per la presente procedura, le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai 
sensi dell'art. 5 della L. 241/1990 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, sono affidate alla dott.ssa 
Claudia Biliotti, Settore Pianificazione, Edilizia, Patrimonio e Rigenerazione urbana; 

5)  di dare atto che: 

 ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 55/2013 dal 
31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali che 
non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma 
cartacea. La ditta pertanto dovrà provvedere ad emettere fattura elettronica che, oltre ai 
dati previsti dall'art. 42 del succitato D.L. 66/2014 (estremi dell'impegno spesa, ecc...), 
dovrà contenere obbligatoriamente anche il Codice univoco ufficio "OZ24VI" (codice 
IPA Ente "c_c310",  "Comune di Castiglione della Pescaia", "Ufficio_Edilizia e 
Patrimonio"); 

 la ditta incaricata dovrà mantenere regolare la propria posizione contributiva nei 
confronti degli istituti previdenziali di appartenenza per tutta la durata del contratto;  

 l’OE come sopra meglio generalizzato, ha già fatto pervenire all’Amministrazione 
apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 
(Conto dedicato); 

 l’OE dovrà garantire il rispetto di quanto previsto nel C.C.N.L. applicato ai propri 
dipendenti e che la stessa dovrà continuare a mantenere aggiornato ed in regola il 
proprio DURC per tutta la durata del servizio, secondo quanto previsto dalle vigenti 
normative in materia di regolarità contributiva (versamenti INAIL, INPS, Casse Edili, se 
previste, ed altri Enti Previdenziali ed Assistenziali cui l’azienda risulti iscritta);  

 l’OE dovrà adottare tutti i provvedimenti e cautele necessarie a garantire la sicurezza e 
l’igiene del lavoro degli operai, delle persone addette e dei terzi, nonché ad evitare danni 
a beni pubblici e privati, con l’obbligo dell’osservanza di tutte le disposizioni e norme di 



leggi, decreti e regolamenti in materia di prevenzione degli infortuni, di sicurezza ed 
igiene sui luoghi di lavoro, con particolare riferimento al D.Lgs. 81/2008; 

 l’appaltatore si obbliga al rispetto sia delle disposizioni del D.P.R. n. 62/2013 che del 
codice di comportamento integrativo di Castiglione della Pescaia, in quanto compatibili; 
la violazione degli obblighi derivanti dal citato Decreto e dal codice locale costituisce 
causa di risoluzione del contratto decadenza rapporto; 

6) di stabilire che: 

 il presente contratto è stipulato interamente “a corpo", così come definito dall'art. 3 c. 1 lett. 
e) del D.Lgs. 50/2016; 

 il compenso verrà corrisposto e liquidato alla ditta incaricata, dietro presentazione di 
regolare fattura, alla conclusione del servizio;  

 il presente atto acquisisce valore contrattuale una volta sottoscritto digitalmente 
dall’affidatario e rinviato per PEC o tramite e-mail a questo Ufficio; 

7)  di dare atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, così come convertito 
nella L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione della spesa 
oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica e di precisare che, in base alle norme contrattuali, il pagamento del 
corrispettivo maturerà all'interno del IV° trimestre dell’anno 2021; 

8)  di  dare  adeguata  pubblicità al  presente  affidamento,  secondo  le  modalità  previste  dalla 
normativa vigente. 

FM/cb 
 

 
 
 

Il Responsabile 
MENCHETTI FABIO 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  
 


